UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-LN Thanh Định, ngày      tháng 11 năm 2024
V/v tiếp tục tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ rừng

                 Kính gửi:

                                  - Các ông (bà) trưởng xóm;

                                  - Các ban, ngành đoàn thể của xã.

Thực hiện Công văn số 194/HKL-PC ngày 08/11/2024 của Hạt Kiểm lâm về

việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng. Để chủ động, tăng cường, nâng cao

hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng và triển khai thực hiện Công điện số

108/CĐ-TTg ngày 18/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh khôi

phục sản xuất nông nghiệp sau Bão số 3, Ủy ban nhân dân xã Điềm Mặc  các ông

(bà) trưởng xóm, các đơn vị tổ chức, cá nhân hiện một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Luật Lâm nghiệp năm 2017 và các

văn bản hướng dẫn thi hành Luật một cách có hiệu quả; thực hiện nghiêm: Chỉ thị

số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, Kết luận số

61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-

CT/TW, Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 13- CT/TW và Nghị quyết số 29/NQ-

CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện

Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ

thị số 13-CT/TW.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ số

05/CT-TTg ngày 18/5/2022 về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình

trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024

về việc chủ động, tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng;

số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu quả

biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên phạm vi cả nước; số 108/CĐ-TTg ngày

18/10/2024 về việc đẩy mạnh khôi phục sản xuất nông nghiệp sau Bão số 3; Văn

bản số 1643/BNN-KL ngày 08/3/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; Văn bản số 8161/BNN-LN ngày 30/10/2024 về

việc khôi phục sản xuất lâm nghiệp sau cơn Bão số 3...

3. Các ông bà trưởng xóm chỉ đạo bà con nhân dân thực hiện tốt  công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng

cháy, chữa cháy rừng, đặc biệt đối với các xom có diện tích rừng bị thiệt hại do

Bão số 3, rừng đặc dụng coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm.

 Phối hợp với cán bộ phụ trách nông Lâm nghiệp xã, Kiểm lâm phụ trách địa

bàn tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp

nhân dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc bảo vệ rừng, phòng cháy,

2

chữa cháy rừng và thực hiện các quy định của pháp luật về Lâm nghiệp, tạm dừng

các hoạt động xử lý thực bì bằng dùng lửa và những hành vi dùng lửa khác có

nguy cơ gây cháy rừng trong thời kỳ cao điểm về cháy rừng.

4. Cán bộ phụ trách nông Lâm nghiệp xã, Kiểm lâm phụ trách địa bàn kiểm

tra, rà soát các tụ điểm phá rừng và các cơ sở chế biến gỗ trên địa bàn; xác định,

kiểm tra các “đầu nậu” mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; xử lý nghiêm

các cơ sở chế biến gỗ và các “đầu nậu” vi phạm theo quy định của pháp luật về

Lâm nghiệp. Kiểm soát chặt chẽ các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng, nhất là

các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên; kiểm tra, đánh giá kỹ số lượng

lâm sản, giám sát việc tận dụng lâm sản đúng diện tích chuyển mục đích sử dụng

rừng, không để các đối tượng khai thác lâm sản ngoài phạm vi cho phép, hợp thức

hóa chứng từ, hồ sơ để mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật, lấn chiếm

rừng và đất lâm nghiệp.

Phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác quản lý bảo vệ rừng,

phòng cháy, chữa cháy rừng; có các phương án bảo đảm lực lượng, vật tư, trang

thiết bị và hậu cần; thường trực, sẵn sàng phối hợp các lực lượng ứng phó, xử lý

các tình huống cấp bách trong quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

  Phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ khi mức cảnh báo nguy cơ cháy

rừng từ cấp III trở lên; Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ

thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ Website:

kiemlam.org.vn; khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn, báo cáo lãnh đạo UBND xã để

kịp thời chỉ đạo và huy động lực lượng chữa cháy rừng trong trường hợp cần thiết.

Căn cứ chỉ đạo trên, yêu cầu các Ủy ban nhân dân xã Thanh Định đề nghị

các ban, ngành đoàn thể và các ông (bà) trưởng xóm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (T/hiện);

- Đảng ủy; HĐND; UBND (B/cáo);

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

 CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T09:25:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T09:38:46+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T09:38:52+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T09:38:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!